Econômica no Orçamento vigente" ...... . 

A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO 

MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1 º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional 
especial no orçamento vigente, até o limite de R$ 335.700,00 (trezentos e trinta e cinco mil e 
setecentos reais), destinado a atender abertura da nova Categoria Econômica - inclusão na 
alínea "D" dos incisos I e II do Anexo II do seguinte elemento de despesa e respectivo conceito 
e especificação: 40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica,

[...]

PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL. CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE. 

1. RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Lei de número 21/2019, de autoria do Poder 
Executivo Municipal, que autoriza a abertura de crédito adicional especial no 
orçamento vigente, até o limite de R$ 335.700,00 (trezentos e trinta e cinco mil e 
setecentos reais), destinado a atender abertura da nova Categoria Econômica -
inclusão na alínea "D" dos incisos I e li do Anexo li do elemento de despesa 40 -
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica e alteração 
do elemento de despesa 39 - Despesas orçamentárias decorrentes da prestação de

[...]

adicional especial no Programa Orçamentário da Câmara Municipal constante no Orçamento

vigente para abertura de nova categoria econômica visando a inclusão do novo elemento de

despesa 40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica - R$

92.000,00 (noventa e dois mil reais), determinado pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN

e Secretaria de Orçamento Federal do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão - SOF/MP.

► Projeto de Lei nº 25/2019. Autoria: Prefeito Municipal. Visa autorizar a abertura de crédito

[...]

crédito adicional especial no Programa Or­
çamentário da Câmara Municipal constante 

no Orçamento vigente para abertura de 
nova categoria econômica visando a inclu­
são do novo elemento de despesa 40 -
Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica - R$ 
92.000,00 (noventa e dois mil reais), de-

terminado pela Secretaria do Tesouro Na­
cional - STN e Secretaria de Orçamento 
Federal do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão - SOF/MP. 
► Projeto de Lei nº 25/2019. Autoria: Pre­
feito Municipal. Visa autorizar a abertura de